исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
О включении требований в реестр требований кредиторов
	« 20 » марта 2019 года
	                               Дело № 222/18-04

	г. Тирасполь

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании поступившие в рамках возбужденного по заявлению Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району (г.Рыбница, ул. Кирова, 134/1) дела о несостоятельности (банкротстве) ЗАО «Рыбницкий насосный завод» (г.Рыбница, ул.Гагарина, д.2) заявление конкурсного управляющего о включении требований в первую очередь реестра требований кредиторов ЗАО «Рыбницкий насосный завод», при участии: конкурсного управляющего – Назарии В.П.; представителя Министерства экономического развития ПМР - Ковачевой А.В. по доверенности, Сивова Д.С. по доверенности; представителя ДООО «Клипеус» Тазова Ю.Л. по доверенности,

установил: Налоговая инспекция по г.Рыбница и Рыбницкому району обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о признании ЗАО «Рыбницкий насосный завод» несостоятельным (банкротом).
Определением суда от 11 мая 2018 года требования заявителя - Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району к Закрытому акционерному обществу «Рыбницкий насосный завод» в сумме 7.320.622 руб. 77 коп. признаны обоснованными, в отношении Закрытого акционерного общества «Рыбницкий насосный завод» введена процедура наблюдения.
Решением от 05 сентября 2018 года по делу №222/18-04 ЗАО «Рыбницкий насосный завод» признано несостоятельным (банкротом), в отношении общества открыто конкурсное производство и конкурсным управляющим должника утверждена Назария В.П.
В суд поступило заявление конкурсного управляющего о включении в реестр требований кредиторов ЗАО «Рыбницкий насосный завод» требований граждан, перед которыми должник несет ответственность за причинение вреда жизни или здоровью.
Рассмотрев поступившее заявление и исследовав материалы дела, суд находит заявление конкурсного управляющего обоснованным и подлежащим удовлетворению, исходя из следующего.

В соответствии с пунктом 3 статьи 16 Закона ПМР «О несостоятельности (банкростве)» требования кредиторов включаются в реестр требований кредиторов и исключаются из него арбитражным управляющим исключительно на основании вступивших в силу судебных актов, устанавливающих их состав и размер, если иное не определено настоящим пунктом.

В силу пункта 1 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», установление размера требований кредиторов осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 97 настоящего Закона.

Согласно пункту 5 статьи  97 вышеуказанного закона, требования кредиторов, по которым не поступили возражения, рассматриваются арбитражным судом для проверки их обоснованности и наличия оснований для включения в реестр требований кредиторов. По результатам рассмотрения арбитражный суд выносит определение о включении или об отказе во включении требований кредиторов в реестр требований кредиторов.

Возражения относительно заявленных требований в срок, установленный пунктом 3 статьи 97  Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», не поступило.

Об обоснованности требований заявителей – граждан, перед которыми должник несет ответственность за причинение вреда жизни или здоровью, свидетельствуют представленные конкурсным управляющим:

1) в отношении гр. Красюк Л.А. – копии справки КВЭЖ, акта (выписки) освидетельствования, решения суда г.Рыбница, приказа должника о возмещении ущерба, связанного с утратой трудоспособности в результате профессионального заболевания, копия лицевого счета, расчет капитализации повременных платежей;

2) в отношении гр.Катаревой (Филозоф) М.М. – копии свидетельства о заключении брака, выписки из акта освидетельствования ВТЭК, копия акта о несчастном случае на производстве, копия постановления о взыскании пособия по возмещению вреда причиненного работнику увечьем, приказом должника о возмещении ущерба, лицевого счета, расчетом капитализации повременных платежей;

3) в отношении гр.Вербицкого Ю.К. – копии заключения о медицинском освидетельствовании, акта освидетельствовании, акта о несчастном случае на производстве, приказом должника №170, вписки из протокола №38, решения суда г.Рыбница, лицевого счета, расчета повременных платежей;

4) в отношении гр.Бодарева В.В. – копии решения суда г.Рыбница, исполнительного листа, свидетельства о праве на наследство, постановления о возбуждении исполнительного производства.

Согласно пункту 1 статьи 131 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» определение размера требований граждан, перед которыми должник несет ответственность за причинение вреда жизни или здоровью, осуществляется путем капитализации соответствующих повременных платежей, установленных на дату принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства и подлежащих выплате гражданам до достижения ими возраста семидесяти лет, но не менее чем за десять лет, с учетом корректировки расчетной суммы на процентную ставку рефинансирования, установленной центральным банком Приднестровской Молдавской Республики в текущем финансовом году.

Расчет капитализации повременных платежей, произведенный конкурсным управляющим, соответствует пункту 1 статьи 131 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», Положению «О порядке и условиях капитализации повременных платежей в возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, в случае ликвидации (банкротства) юридического лица», утвержденного Указом Президента ПМР от 29.01.2008г №63.
На основании изложенного в первую очередь реестра требований кредиторов ЗАО «Рыбницкий насосный завод» подлежат включению требования: гр.Красюк Л.А. в размере 148422,75 руб.; гр.Катаревой (Филозов) М.М. в размере 43575,44 руб.; гр.Вербицкого Ю.К. в размере 150242,76 руб.; гр.Бодарева В.В. в размере 8633, 00 руб.

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 128, 131 АПК ПМР, ст.ст.16, 97, 131, 137Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»,
определил:

1. Заявление конкурсного управляющего ЗАО «Рыбницкий насосный завод» удовлетворить.

2. Признать подлежащими включению в состав первой очереди реестра требований кредиторов Закрытого акционерного общества «Рыбницкий насосный завод» требования гр.Красюк Лидии Андреевны к ЗАО «Рыбницкий насосный завод» в размере 148422,75 рублей.

3. Признать подлежащими включению в состав первой очереди реестра требований кредиторов Закрытого акционерного общества «Рыбницкий насосный завод» требования гр.Катаревой (Филозоф) Майи Митрофановны к ЗАО «Рыбницкий насосный завод» в размере 43575,44 рублей.

4. Признать подлежащими включению в состав первой очереди реестра требований кредиторов Закрытого акционерного общества «Рыбницкий насосный завод» требования гр.Вербицкого Юрия  Константиновича к ЗАО «Рыбницкий насосный завод» в размере 150242,76 рубля.

5. Признать подлежащими включению в состав первой очереди реестра требований кредиторов Закрытого акционерного общества «Рыбницкий насосный завод» требования гр.Бодарева Валерия Викторовича к ЗАО «Рыбницкий насосный завод» в размере 8633,00 рубля.

6. Направить  копию настоящего определения в адрес: ЗАО «Рыбницкий насосный завод» Назарии В.П. (г.Рыбница, 2 пер. Бородина, д. 13); - НИ по г.Рыбница и Рыбницкому району (г.Рыбница, ул. Кирова, 134/1); Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (г.Тирасполь, ул.25 Октября, 114); Министерства экономического развития ПМР (г.Тирасполь, ул.Свердлова, 57); ДООО «Клипеус» (г.Тирасполь, ул.Свердлова, д.15, кв.8); Первичной профсоюзной организации ЗАО «Рыбницкий насосный завод» (г.Рыбница, ул. Гагарина, д.2); гр.Вербицкого Юрия  Константиновича (г.Рыбница, ул.Степная, д.19, кв.37); гр.Катаревой (Филозоф) М.М. (г.Рыбница, ул.Советская, д.94); гр.Красюк Л.А. (г.Рыбница, ул.Вальченко, д.55, кв.32); гр.Бодарева (г.Рыбница, ул.Гвардейская, д.22, кв.27).
Настоящее определение подлежит немедленному исполнению, но может быть обжаловано в течение пятнадцати дней с момента принятия.

Судья

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д
PAGE
3